
 
 

                                    РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ 

 

НОВОЗЫБКОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ 

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

 

РЕШЕНИЕ   СОВЕТА 

 

От 31.05.2022 № 6-410  
           г.Новозыбков 

 

О принятии Положения «О коммерческом 

найме жилых помещений, находящихся    в 

муниципальной собственности 

Новозыбковского городского округа 

Брянской области» в новой редакции 

 

Заслушав и обсудив информацию председателя Комитета по управлению 

имуществом Новозыбковской городской администрации руководствуясь 

главой 35 Гражданского кодекса РФ, пунктом 3.7 Приказа Министерства 

строительства РФ от 20.08.1996 № 17-113 «Об утверждении Положения о 

формировании договорных отношений в жилищно-коммунальном хозяйстве», 

Уставом муниципального образования «Новозыбковский городской округ 

Брянской области», Новозыбковский городской Совет народных депутатов 

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Принять Положение «О коммерческом найме жилых помещений, 

находящихся в муниципальной собственности Новозыбковского городского 

округа Брянской области» в новой редакции согласно Приложению. 

2. Решение опубликовать в информационном бюллетене «Официальный 

Новозыбков» и разместить на официальном сайте Новозыбковского  городского 

Совета народных депутатов  в сети «Интернет» . 

 

 

Глава  Новозыбковского  

городского округа                                                                          А.В. Щипакин 

  

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=18620&dst=100061&field=134&date=30.08.2021
consultantplus://offline/ref=A214E978BA57F9C6E0FCCD3F95B5639EC5AB3D6AF0B80D5FCCEA8AD5C709593D256549E05220268BE85382a0mFH


Приложение к Решению 

Новозыбковского городского 

 Совета народных депутатов  

от  31.05.2022 г. №6-410 

Положение о коммерческом найме жилых помещений, 

находящихся в муниципальной собственности 

Новозыбковского городского округа Брянской области 

(в новой редакции) 
 

1. Общие положения 

  1.1.Настоящее положение о коммерческом найме жилых помещений, находящихся в 

муниципальной собственности Новозыбковского городского округа Брянской области (далее 

по тексту – Положение) разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, 

Гражданским кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской 

Федерации, Уставом муниципального образования «Новозыбковский городской округ 

Брянской области», Приказом Министерства строительства РФ от 20.08.1996 N 17-113 «Об 

утверждении Положения о формировании договорных отношений в жилищно-

коммунальном хозяйстве» и определяет порядок и условия коммерческого найма жилых 

помещений, находящихся в муниципальной собственности Новозыбковского городского 

округа Брянской области. 

1.2.Коммерческий найм жилых помещений представляет собой основанное на 

договоре срочное возмездное владение и (или) пользование жилыми помещениями с учетом 

пункта 1.3. настоящего положения.  

1.3.Объектом договора коммерческого найма жилых помещений может быть 

изолированное жилое помещение, пригодное для проживания, в виде отдельной квартиры 

или комнаты, жилого дома. К данным объектам относятся жилые дома, квартиры или 

комнаты с одним или двумя видами благоустройства (электроснабжение и/или 

водоснабжение), расположенные на территории сельских населенных пунктов в границах 

Новозыбковского городского округа. Степень благоустроенности зависит от местности 

расположения объекта, но не более одного или двух видов благоустройства) и указывается в 

договоре коммерческого найма. В перечень объектов включаются жилые дома, не 

соответствующие критериям жилых помещений, предусмотренных по договорам 

социального найма (ст. 673 ГК РФ, ст. 15 ЖК РФ). 

1.4. Основным документом, регулирующим отношения наймодателя с нанимателем, 

является договор коммерческого найма, заключаемый в письменной форме (приложение №1 

к положению). 

1.5. Договор коммерческого найма считается заключенным с даты его подписания 

Наймодателем и Нанимателем.  Фактическая передача жилого помещения осуществляется 

на основании акта передачи жилого помещения. 

1.6. На условиях коммерческого найма предоставляются жилые помещения из 

муниципального жилищного фонда коммерческого использования с учетом пунктов 1.3, 1.13 

настоящего положения. 

1.7. Сдача жилого помещения в коммерческий найм не влечет передачу права 

собственности на него. 

1.8. Жилое помещение, передаваемое по договору коммерческого найма, должно быть 

свободно от любых обязательств. 

1.9. Предоставление жилых помещений по договору коммерческого найма жилого 

помещения не связано с очередностью предоставления гражданам жилых помещений по 

договорам социального найма. 

1.10. По истечении срока договора найма жилого помещения наниматель имеет 

преимущественное право на заключение договора найма жилого помещения на новый срок 

в соответствии со статьей 684 ГК РФ. 



  1.11. Для предоставления жилого помещения по договору коммерческого найма 

Заявитель обращается в Новозыбковскую городскую администрацию (далее – 

Администрация) либо через многофункциональный центр предоставления государственных 

и муниципальных услуг (далее – МФЦ) с соответствующим заявлением о предоставлении 

жилого помещения на условиях коммерческого найма, согласно утвержденного перечня 

жилых помещений (п.1.13 настоящего положения). 

 Заявление оформляется в свободной форме с обязательным указанием фамилии, 

имени, отчества, паспортных данных, адреса и контактного телефона Заявителя, к заявлению 

прилагаются документы с учетом пункта 2.3 настоящего положения. 

1.11.1. В случае поступления двух и более заявлений на одно жилое помещение 

проводятся процедура торгов с учетом Федерального закона  от 26.07.2006 года № 135 -ФЗ 

«О защите конкуренции» статьи 17.1, Приказа  ФАС России от 10.02.2010 N 67 «О порядке 

проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров 

безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных 

договоров, предусматривающих переход прав в отношении государственного или 

муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение 

указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса» и 

иных нормативных документов, предусмотренных законодательством РФ (приложение № 2 

к настоящему положению). 

1.12. Уполномоченным органом, ответственным за заключение договоров 

коммерческого найма, является комитет по управлению имуществом Новозыбковской 

городской администрации (далее – комитет). 

1.13. Перечень жилых помещений, передаваемых гражданам по договорам 

коммерческого найма утверждается Постановлением Новозыбковской городской 

администрации по мере необходимости. Перечень жилых помещений коммерческого найма 

публикуется на официальном сайте Новозыбковской городской администрации в сети 

«Интернет».  

2. Условия коммерческого найма 

2.1. Нанимателем жилого помещения по договору коммерческого найма жилого 

помещения может быть любой гражданин Российской Федерации, в установленном порядке 

зарегистрированный на территории Российской Федерации.   

2.1.1. Срок приема заявлений о заключении договора коммерческого найма начинается 

с момента опубликования на официальном сайте Новозыбковской городской администрации 

перечня жилых помещений, передаваемых гражданам по договорам коммерческого найма, 

утвержденного Постановлением Новозыбковской городской администрации и принимаются 

в течение 20 календарных дней.  

2.1.2. Срок рассмотрения заявлений о заключении договора начинается по истечении 

20 дней с момента опубликования Постановления, указанного в пункте 1.13 настоящего 

положения.  

Заявления рассматриваются в течении 10 календарных дней, в результате чего 

принимается решение о заключении договора (п.2.4. настоящего положения), либо о 

проведении процедуры торгов (п.1.1.11 настоящего положения). 

2.2.Договор коммерческого найма жилого помещения заключается на срок, 

определенный договором, но не более чем на 5 лет (согласно приложения № 2 к положению) 

2.3. Для рассмотрения вопроса предоставления жилого помещения по договору 

коммерческого найма жилого помещения гражданам необходимо представить в 

Новозыбковскую городскую администрацию (далее – Администрация) либо через 

многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг 

(далее – МФЦ) следующие документы: 

- заявление о предоставлении жилого помещения на условиях коммерческого найма; 

- копии документов, удостоверяющих личность гражданина и личность членов семьи 

(паспорт или иной документ, его заменяющий), для несовершеннолетних членов семьи - 



свидетельство о рождении и документы, подтверждающие наличие у них гражданства 

Российской Федерации (копии представляются с подлинниками для сверки); 

- копии документов, подтверждающих семейные отношения заявителя 

(представляются с подлинниками для сверки); 

- согласие всех членов семьи на обработку персональных данных. 

2.4.Решение о предоставлении жилого помещения по договору коммерческого найма 

жилого помещения принимается Администрацией с учетом решения жилищной комиссии 

Новозыбковского городского округа Брянской области и оформляется в виде постановления. 

Постановление о предоставлении жилого помещения по договору коммерческого найма 

является основанием для заключения договора коммерческого найма жилого помещения. 

После принятия постановления о предоставлении жилого помещения по договору 

коммерческого найма Комитет по управлению имуществом Новозыбковской городской 

администрации как орган, уполномоченный на заключение договоров коммерческого найма, 

заключает и подписывает указанные договора. 

2.5. К договору коммерческого найма жилого помещения, заключенному на срок до 

одного года (краткосрочный наем), не применяются правила, предусмотренные пунктом 2 

статьи 677, статьями 680, 684 - 686, абзацем четвертым пункта 2 статьи 687 Гражданского  

Кодекса РФ, если договором не предусмотрено иное. 

2.6. По истечении срока договора найма жилого помещения наниматель имеет 

преимущественное право на заключение договора коммерческого найма жилого помещения 

на новый срок. 

2.7.Наниматель не вправе осуществлять приватизацию жилого помещения, выкуп, 

обмен жилого помещения, а также передавать его в поднаем. 

 

3. Права и обязанности Нанимателя 

3.1.Наниматель с письменного согласия Наймодателя и граждан, постоянно с ним 

проживающих, вправе вселить в жилое помещение других граждан в качестве постоянно 

проживающих с Нанимателем при условии, если в результате вселения указанных лиц 

размер жилой площади на одного человека будет не менее установленной учетной нормы. 

При вселении несовершеннолетних детей такого согласия не требуется. 

3.2.Наниматель по истечении срока договора коммерческого найма жилого 

помещения имеет право на заключение договора коммерческого найма жилого помещения 

на новый срок. Если Наймодатель в установленном порядке не уведомил Нанимателя о 

предстоящем прекращении договора найма и решении не сдавать жилое помещение в найм 

в течение не менее года, а Наниматель продолжает пользоваться жилым помещением после 

истечения срока договора коммерческого найма жилого помещения при отсутствии 

возражений со стороны Наймодателя, договор считается продленным на тех же условиях. 

3.3.В случае смерти Нанимателя или его выбытия из жилого помещения договор 

коммерческого найма продолжает действовать на тех же условиях, а Нанимателем 

становится один из граждан, постоянно проживающих с прежним Нанимателем и указанных 

в договоре коммерческого найма, по общему согласию между ними. Наймодатель не вправе 

отказать такому гражданину во вступлении в договор на оставшийся срок его действия. 

3.4.Договор найма жилого помещения сохраняет действие при временном отсутствии 

Нанимателя. При этом Наниматель или, по его поручению уполномоченное лицо, обязаны 

вносить плату за жилое помещение, коммунальные услуги и прочие платежи, если иное не 

установлено нормами действующего законодательства. 

3.5.Наниматель несет ответственность перед Наймодателем за действия граждан, 

совместно проживающих с ним в жилом помещении, которые нарушают условия договора 

коммерческого найма жилого помещения. 

3.6. Если Наниматель не возвратил жилое помещение либо возвратил его 

несвоевременно, Наймодатель вправе потребовать от Нанимателя внесение платы за жилое 

помещение за все время просрочки. 

3.7. Наниматель обязан, в установленные договором коммерческого найма сроки, 

вносить плату за коммерческий наем жилого помещения на реквизиты, установленные 

consultantplus://offline/ref=928A764B32DEE86EDC1CDFF820EFB666DC11B11F459FCD3B9C3A162D0C31D5C63BD32DFB4074CF62F6500025520AC9DE757EFC6C829BE8E4bEZEK
consultantplus://offline/ref=928A764B32DEE86EDC1CDFF820EFB666DC11B11F459FCD3B9C3A162D0C31D5C63BD32DFB4074CF62F6500025520AC9DE757EFC6C829BE8E4bEZEK
consultantplus://offline/ref=928A764B32DEE86EDC1CDFF820EFB666DC11B11F459FCD3B9C3A162D0C31D5C63BD32DFB4074CF63F5500025520AC9DE757EFC6C829BE8E4bEZEK
consultantplus://offline/ref=928A764B32DEE86EDC1CDFF820EFB666DC11B11F459FCD3B9C3A162D0C31D5C63BD32DFB4074CF65FE500025520AC9DE757EFC6C829BE8E4bEZEK
consultantplus://offline/ref=928A764B32DEE86EDC1CDFF820EFB666DC11B11F459FCD3B9C3A162D0C31D5C63BD32DFB4074CF66F0500025520AC9DE757EFC6C829BE8E4bEZEK


договором, своевременно и в полном объеме вносить платежи за жилищно-коммунальные 

услуги. 

3.8. Наниматель обязан использовать жилое помещение по назначению, 

исключительно для проживания, а также содержать помещение в технически исправном и 

надлежащем санитарном состоянии. 

3.9. Наниматель не вправе производить переустройство и реконструкцию жилого 

помещения без письменного разрешения Наймодателя. Наниматель обязан своевременно 

производить за свой счет текущий и капитальный ремонт жилого помещения. Наниматель 

вправе обеспечивать Наймодателю и организациям, осуществляющим ремонт и техническую 

эксплуатацию жилого дома, беспрепятственный доступ в жилое помещение для осмотра его 

технического состояния. 

3.10. При освобождении Нанимателем помещения, занимаемого по договору 

коммерческого найма, он обязан оплатить Наймодателю стоимость не произведенного им и 

входящего в его обязанности текущего ремонта помещений или произвести его за свой счет, 

а также оплатить задолженность по всем дополнительным обязательствам, о которых он был 

заранее извещен. 

3.11. При освобождении жилого помещения Наниматель обязан в трехдневный срок 

передать Наймодателю жилое помещение с улучшениями, неотделимыми без вреда для 

конструкций жилого помещения. 

3.12. Если иное помещение в результате действий Нанимателя и/или членов его семьи 

и/или непринятия им своевременных и необходимых мер, окажется в аварийном состоянии, 

то Наниматель восстанавливает его своими силами и за свой счет, или возмещает ущерб, 

нанесенный Наймодателю, в установленном законом порядке. 

3.13. Возмещать ущерб, причиненный Наймодателю, вследствие ненадлежащего 

пользования жилым помещением. 

 

4. Права и обязанности Наймодателя 

4.1. Наймодатель обязан предоставить Нанимателю свободное жилое помещение, 

соответствующее условиям коммерческого найма и его назначению, и обеспечить 

Нанимателю свободный доступ в жилое помещение. 

4.2. Наймодатель в заранее согласованное с Нанимателем время вправе осуществлять 

осмотр технического состояния жилого помещения, санитарно-технического и иного 

оборудования, находящегося в нем. 

4.3. В случае аварий орган, уполномоченный собственником жилого помещения, 

обязан немедленно принимать все необходимые меры к их устранению. 

4.4. Наймодатель не отвечает за недостатки сданного в наем жилого помещения, 

которые были им оговорены при заключении договора коммерческого найма или были 

заранее известны Нанимателю либо должны были быть обнаружены Нанимателем во время 

осмотра жилого помещения при заключении договора или передаче жилого помещения. 

4.4. Наймодатель вправе изменять плату за коммерческий найм жилого помещения, о 

чем письменно уведомляет Нанимателя в течение 10 дней с даты принятия 

соответствующего решения, не чаще одного раза в год. 

 

5. Оплата жилых помещений, предоставляемых 

по договору коммерческого найма 

5.1. Плата за жилое помещение и коммунальные услуги для Нанимателя жилого 

помещения, занимаемого по договору коммерческого найма муниципального жилищного 

фонда, включает в себя: 

- плату за пользование жилым помещением (коммерческий найм), вносит Наниматель 

в бюджет Новозыбковского городского округа Брянской области;  

- плату за содержание и коммунальные услуги по тарифам, установленным в 

соответствии с законодательством Российской Федерации, производятся Нанимателем 

самостоятельно с заключение договоров с организациями, оказывающими данные услуги. 



5.2.Размер стоимости найма 1 кв.м общей площади жилого помещения жилищного 

фонда коммерческого использования устанавливается постановлением Новозыбковской 

городской администрации с учетом степени благоустройства, но не чаще одного раза в год. 

Плата за коммерческий найм рассчитывается исходя из размера общей площади 

жилого помещения и стоимости найма 1 кв.м общей площади жилого помещения жилищного 

фонда коммерческого использования. 

5.3.Плата за коммерческий найм жилого помещения определяется постановлением 

Новозыбковской городской администрации и уплачивается в бюджет Новозыбковского 

городского округа Брянской области. 

Сроки внесения платы за коммерческий найм жилого помещения, порядок 

перечисления платы, а также порядок и сроки уведомления Нанимателя об изменении 

Наймодателем платы за коммерческий найм жилого помещения определяются договором 

коммерческого найма жилого помещения. Банковские реквизиты для перечисления платы за 

коммерческий найм жилого помещения указываются в договоре коммерческого найма. 

Изменения банковских реквизитов получателя и платы за коммерческий найм оформляются 

дополнительным соглашением к договору коммерческого найма, о чем в 10-дневный срок 

Нанимателю направляется письменное уведомление. 

Денежные средства считаются поступившими в доход бюджета Новозыбковского 

городского округа Брянской области с даты их зачисления на счет бюджета городского 

округа. 

 

6. Расторжение и прекращение договора коммерческого найма 

6.1. Расторжение договора коммерческого найма допускается по соглашению сторон 

или в одностороннем порядке в случае нарушения Нанимателем сроков оплаты, 

предусмотренных законодательством РФ. 

6.2. Наниматель жилого помещения вправе с согласия других граждан, постоянно 

проживающих с ним, в любое время расторгнуть договор коммерческого найма жилого 

помещения с письменным предупреждением Наймодателя за три месяца. 

6.3. Наймодатель обязан письменно не позднее, чем за 3 месяца уведомить 

Нанимателя о предстоящем прекращении договора коммерческого найма в связи с 

окончанием срока его действия и предложить Нанимателю заключить договор на тех же или 

иных условиях либо предупредить Нанимателя об отказе от продления договора 

коммерческого найма в связи с решением не сдавать жилое помещение внаем в течение не 

менее года. 

6.4. Договор коммерческого найма может быть расторгнут в судебном порядке по 

требованию Наймодателя в следующих случаях: 

- при использовании жилого помещения (в целом или части его) не по назначению; 

-если Наниматель, члены его семьи или граждане, постоянно проживающие с 

Нанимателем, за действия которых он отвечает, умышленно портят или по неосторожности 

разрушают жилое помещение; 

-если наниматель не внес платежи, указанные в договоре, в течение шести месяцев, 

если договором не установлен более длительный срок, а при краткосрочном найме в случае 

невнесения платы более двух раз по истечении установленного договором срока платежа. 

6.5.Договор коммерческого найма жилого помещения может быть расторгнут в 

судебном порядке по требованию любой из сторон в договоре в случае: 

-если помещение перестает быть пригодным для постоянного проживания, а также в 

случае его аварийного состояния; 

- в других случаях, предусмотренных жилищным законодательством. 

6.6. Наймодатель вправе требовать досрочного расторжения договора только после 

направления Нанимателю письменного предупреждения о необходимости устранения 

нарушения. 

6.7. Договор коммерческого найма может быть расторгнут в судебном порядке по 

требованию Нанимателя: 

- если Наймодатель не предоставляет жилое помещение в пользование 

Нанимателю либо создает препятствия пользованию жилым помещением; 



6.8.В случае расторжения или прекращения договора коммерческого найма жилого 

помещения в связи с истечением срока договора Наниматель и граждане, постоянно 

проживающие с Нанимателем, должны освободить жилое помещение. В случае отказа 

освободить жилое помещение Наниматель и другие граждане, проживающие в жилом 

помещении к моменту расторжения договора, подлежат выселению из жилого помещения на 

основании решения суда. 

6.9. По истечении года с момента прекращения договора в связи с отказом 

Наймодателя от продления договора в связи с решением не сдавать в течение не менее года 

жилое помещение внаем, Наймодатель вправе распорядиться свободным жилым 

помещением муниципального жилищного фонда в соответствии с требованиями 

действующего законодательства. 

 

7. Заключительные положения. 

7.1. Наниматель, заключивший договор коммерческого найма и получивший выписку 

из постановления Новозыбковской городской администрации, обязан в десятидневный срок 

принять жилое помещение по акту. 

7.2.В случае пропуска срока на заключение акта передачи жилого помещения, 

указанного в п. 7.1. настоящего Положения, по уважительной причине (болезнь, 

командировка и т.д.) при ее официальном подтверждении Наймодатель вправе принять 

решение о продлении срока, но не более чем на 10 дней. 

 

  



Приложение №1 

к Положению о коммерческом найме жилых 

помещений, находящихся в собственности 

Новозыбковского городского округа  

Брянской области 

  

Порядок  проведения аукционов на право заключения договоров аренды,  

договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления 

имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении   

муниципального имущества. 

 

I. Общие положения 

1. Порядок  организации и проведения аукционов на право заключения договоров 

аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления 

имуществом, иных договоров, муниципального имущества (далее - Правила) в целях 

обеспечения единства экономического пространства на территории Российской Федерации, 

расширения возможностей для получения физическими и юридическими лицами прав в 

отношении муниципального имущества, развития добросовестной конкуренции, 

совершенствования деятельности органов местного самоуправления, обеспечения гласности 

и прозрачности при передаче прав в отношении муниципального имущества, 

предотвращения коррупции и других злоупотреблений. 

2. Проводимые в соответствии с настоящими Правилами аукционы являются открытыми 

по составу участников и форме подачи предложений. 

 3. Организатором аукционов являются: 

- при проведении аукционов на право заключения договоров аренды, договоров 

безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных 

договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении 

муниципального имущества, указанного в части 1 статьи 17.1 Федерального закона «О 

защите конкуренции», - орган местного самоуправления, осуществляющий функции по 

управлению имуществом муниципального образования в лице комитета по управлению 

имуществом Новозыбковской городской администрации  (далее – собственник) ; 

- при проведении   аукционов на право заключения договоров аренды, договоров 

безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных 

договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении   

муниципального имущества, указанного в части 3 статьи 17.1 Федерального закона «О 

защите конкуренции», - уполномоченный собственником обладатель права хозяйственного 

ведения или оперативного управления (муниципальное унитарное предприятие, 

учреждение) или иное лицо, обладающее правами владения и (или) пользования в отношении 

муниципального имущества;  

II. Комиссии по проведению   аукционов 

4. Для проведения аукциона создается   аукционная комиссия. 

5. Организатор аукциона до размещения извещения о проведении   аукциона принимает 

решение о создании комиссии, определяет ее состав и порядок работы, назначает 

председателя комиссии. 

6. Число членов комиссии должно быть не менее пяти человек. 

7. Членами комиссии не могут быть физические лица, лично заинтересованные в результатах   

аукционов (в том числе физические лица, подавшие заявки на участие в   аукционе либо 

состоящие в штате организаций, подавших указанные заявки), либо физические лица, на 

которых способны оказывать влияние участники   аукционов и лица, подавшие заявки на 

участие в   аукционе (в том числе физические лица, являющиеся участниками (акционерами) 

этих организаций, членами их органов управления, кредиторами участников   аукционов). В 

случае выявления в составе комиссии указанных лиц организатор   аукциона, принявший 

решение о создании комиссии, обязан незамедлительно заменить их иными физическими 

лицами. 

8. Замена члена комиссии допускается только по решению организатора аукциона. 

https://docs.cntd.ru/document/901989534#8OE0LK
https://docs.cntd.ru/document/901989534#8OE0LK
https://docs.cntd.ru/document/901989534#8OK0LN
https://docs.cntd.ru/document/901989534#8OK0LN


9. Аукционной комиссией осуществляются рассмотрение заявок на участие в аукционе 

и отбор участников аукциона, ведение протокола рассмотрения заявок на участие в аукционе, 

протокола аукциона, протокола об отказе от заключения договора, протокола об отстранении 

заявителя или участника аукциона от участия в аукционе. 

10. Комиссия правомочна осуществлять функции, предусмотренные пунктом 9, если на 

заседании комиссии присутствует не менее пятидесяти процентов общего числа ее членов. 

Члены комиссии должны быть уведомлены о месте, дате и времени проведения заседания 

комиссии. Члены комиссии лично участвуют в заседаниях и подписывают протоколы 

заседаний комиссии. Решения комиссии принимаются открытым голосованием простым 

большинством голосов членов комиссии, присутствующих на заседании. Каждый член 

комиссии имеет один голос. 

III. Требования к участникам аукционов 

11. Участником аукционов может быть любое юридическое лицо независимо от 

организационно-правовой формы, формы собственности, места нахождения, а также места 

происхождения капитала или любое физическое лицо, в том числе индивидуальный 

предприниматель, претендующее на заключение договора. 

12. Участники аукционов должны соответствовать требованиям, установленным 

законодательством Российской Федерации к таким участникам. При проведении аукционов 

в соответствии с Постановлением N 333 участники аукциона должны соответствовать 

требованиям, установленным статьей 5 Федерального закона от 21.12.2001 N 178-ФЗ «О 

приватизации государственного и муниципального имущества» . 

13. Организатор  аукциона не вправе устанавливать иные требования к участникам 

аукционов. 

14. Организатор   аукциона,   аукционная комиссия вправе запрашивать информацию 

и документы в целях проверки соответствия участника   аукциона требованиям, указанным 

в пункте 12 настоящих Правил, у органов власти в соответствии с их компетенцией и иных 

лиц, за исключением лиц, подавших заявку на участие в соответствующем аукционе. При 

этом организатор аукциона, аукционная комиссия не вправе возлагать на участников 

аукционов обязанность подтверждать соответствие данным требованиям. 

15. Не допускается взимание с участников аукционов платы за участие в аукционе, за 

исключением платы за предоставление документации об аукционе в случаях, 

предусмотренных настоящими Правилами. 

16.  Организатором  аукциона может быть установлено требование о внесении задатка. 

При этом размер задатка определяется организатором аукциона (утвержденный 

Постановлением Новозыбковской городской администрации). В случае если организатором 

аукциона установлено требование о внесении задатка, такое требование в равной мере 

распространяется на всех участников   аукциона и указывается в извещении о проведении  

аукциона.  

IV. Условия допуска к участию в  аукционе 

17. Заявителем может быть любое юридическое лицо независимо от организационно-

правовой формы, формы собственности, места нахождения и места происхождения капитала 

или любое физическое лицо, в том числе индивидуальный предприниматель, претендующее 

на заключение договора и подавшее заявку на участие в аукционе (далее - заявитель). 

18. Заявитель не допускается   аукционной комиссией к участию в аукционе в случаях: 

1) непредставления документов, определенных  настоящими правилами 41, либо 

наличия в таких документах недостоверных сведений; 

2) несоответствия требованиям, указанным в пункте 12 настоящих Правил; 

3) невнесения задатка, если требование о внесении задатка указано в извещении о 

проведении аукциона; 

4) несоответствия заявки на участие в аукционе требованиям документации об 

аукционе, в том числе наличия в таких заявках предложения о цене договора ниже начальной 

(минимальной) цены договора (цены лота); 

5) наличия решения о ликвидации заявителя - юридического лица или наличия 

решения арбитражного суда о признании заявителя - юридического лица, индивидуального 

предпринимателя банкротом и об открытии конкурсного производства; 

https://docs.cntd.ru/document/902198925#7DA0K5
https://docs.cntd.ru/document/901864655
https://docs.cntd.ru/document/901809128#7DM0KC
https://docs.cntd.ru/document/901809128#7DM0KC
https://docs.cntd.ru/document/902198925#7DM0KB
https://docs.cntd.ru/document/902198925#7DM0KB


6) наличия решения о приостановлении деятельности заявителя в порядке, 

предусмотренном Кодексом Российской Федерации об административных 

правонарушениях, на день рассмотрения заявки на участие в аукционе. 

19. Отказ в допуске к участию в аукционе по иным основаниям, кроме случаев, 

указанных в пункте18 настоящих правил  не допускается. 

 20. В случае установления факта недостоверности сведений, содержащихся в 

документах, представленных заявителем или участником аукциона аукционная комиссия 

обязана отстранить такого заявителя от участия в аукционе на любом этапе их проведения. 

Протокол об отстранении заявителя или участника аукциона от участия в аукционе подлежит 

размещению на официальном сайте торгов, в срок не позднее дня, следующего за днем 

принятия такого решения. При этом в протоколе указываются установленные факты 

недостоверных сведений. 

 V. Информационное обеспечение аукционов 

21. Информация о проведении аукционов размещается на официальном сайте 

Российской Федерации в сети Интернет для размещения информации о проведении торгов, 

определенном Правительством Российской Федерации (далее - официальный сайт торгов), 

без взимания платы. При этом к информации о проведении аукционов относится 

предусмотренная настоящими Правилами информация и полученные в результате принятия 

решения о проведении аукционов и в ходе аукционов сведения, в том числе сведения, 

содержащиеся в извещении о проведении аукциона, извещении об отказе от проведения 

аукционов, документации об аукционе, изменениях, вносимых в такие извещения и такую 

документацию, разъяснениях такой документации, протоколах, составляемых в ходе 

аукционов.   

22. Информация о проведении   аукционов, размещенная на официальном сайте торгов, 

должна быть доступна для ознакомления без взимания платы. Размещение информации о 

проведении аукционов на официальном сайте торгов в соответствии с настоящими 

Правилами является публичной офертой, предусмотренной статьей 437 Гражданского 

кодекса Российской Федерации. 

VI. Извещение о проведении аукциона 

23. Извещение о проведении аукциона размещается на официальном сайте торгов не 

менее чем за двадцать дней до дня окончания подачи заявок на участие в аукционе. 

 24. Извещение о проведении аукциона также может быть опубликовано в любых 

средствах массовой информации, а также размещено в любых электронных средствах 

массовой информации, при условии, что такие опубликование и размещение не могут 

осуществляться вместо предусмотренного пунктом 23 настоящих Правил размещения. 

 25. В извещении о проведении аукциона должны быть указаны следующие сведения: 

1) наименование, место нахождения, почтовый адрес, адрес электронной почты и номер 

контактного телефона организатора аукциона; 

2) место расположения, описание и технические характеристики государственного или 

муниципального имущества, права на которое передаются по договору, в том числе площадь 

помещения, здания, строения или сооружения в случае передачи прав на соответствующее 

недвижимое имущество; 

3) целевое назначение государственного или муниципального имущества, права на 

которое передаются по договору; 

4) начальная (минимальная) цена договора (цена лота) с указанием при необходимости 

начальной (минимальной) цены договора (цены лота) за единицу площади   муниципального 

имущества, права на которое передаются по договору, в размере ежемесячного или 

ежегодного платежа за право владения или пользования указанным имуществом, в размере 

платежа за право заключить договор безвозмездного пользования указанным имуществом; 

5) срок действия договора; 

6) срок, место и порядок предоставления документации об аукционе, электронный адрес 

сайта в сети Интернет, на котором размещена документация об аукционе, размер, порядок и 

сроки внесения платы, взимаемой за предоставление документации об аукционе, если такая 

плата установлена; 

https://docs.cntd.ru/document/901807667#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/901807667#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/902198925#7DK0K9
https://docs.cntd.ru/document/9027690#BQ80P5
https://docs.cntd.ru/document/9027690#BQ80P5
https://docs.cntd.ru/document/902198925#8OU0LQ


7) требование о внесении задатка, а также размер задатка, в случае если в документации 

об аукционе предусмотрено требование о внесении задатка; 

8) срок, в течение которого организатор аукциона вправе отказаться от проведения 

аукциона, устанавливаемый с учетом положений пункта 27 настоящих Правил; 

26. Организатор аукциона вправе принять решение о внесении изменений в извещение 

о проведении аукциона не позднее чем за пять дней до даты окончания подачи заявок на 

участие в аукционе. В течение одного дня с даты принятия указанного решения такие 

изменения размещаются организатором аукциона, специализированной организацией на 

официальном сайте торгов. При этом срок подачи заявок на участие в аукционе должен быть 

продлен таким образом, чтобы с даты размещения на официальном сайте торгов внесенных 

изменений в извещение о проведении аукциона до даты окончания подачи заявок на участие 

в аукционе он составлял не менее пятнадцати дней. 

27. Организатор аукциона вправе отказаться от проведения аукциона не позднее чем за 

пять дня до даты окончания срока подачи заявок на участие в аукционе. Извещение об отказе 

от проведения аукциона размещается на официальном сайте торгов в течение одного дня с 

даты принятия решения об отказе от проведения аукциона. В течение двух рабочих дней с 

даты принятия указанного решения организатор аукциона направляет соответствующие 

уведомления всем заявителям. В случае если установлено требование о внесении задатка, 

организатор аукциона возвращает заявителям задаток в течение пяти рабочих дней с даты 

принятия решения об отказе от проведения аукциона. 

  VII. Документация об аукционе 

28. Документация об аукционе разрабатывается и утверждается организатором 

аукциона. 

 29. Документация об аукционе должна содержать требования к техническому состоянию 

муниципального имущества, права на которое передаются по договору, которым это 

имущество должно соответствовать на момент окончания срока договора. 

30. Документация об аукционе может содержать требования к качеству, техническим 

характеристикам товаров (работ, услуг), которых происходит с использованием такого 

имущества. 

31. Не допускается включение в документацию об аукционе (в том числе в форме 

требований к перечню муниципального имущества, права на которое передаются по 

договору, а также требований к участнику аукциона (в том числе требований к квалификации 

участника аукциона, включая наличие у участника аукциона опыта работы), а также 

требований к его деловой репутации, требований наличия у участника аукциона 

производственных мощностей, технологического оборудования, трудовых, финансовых и 

иных ресурсов. 

32. При разработке документации об аукционе запрещается включение в состав 

одного лота технологически и функционально не связанного   муниципального имущества, в 

частности, включение в состав одного лота   муниципального имущества, предназначенного 

для электроснабжения, теплоснабжения, газоснабжения, а также водоснабжения и 

водоотведения. 

33. Указываемый в документации об аукционе срок, на который заключаются договоры 

в отношении имущества   должен составлять не менее пяти лет.   

34. Документация об аукционе помимо информации и сведений, содержащихся в 

извещении о проведении аукциона, должна содержать: 

1) в соответствии с пунктами 40-42 настоящих Правил требования к содержанию, 

составу и форме заявки на участие в аукционе, в том числе заявки, подаваемой в форме 

электронного документа, и инструкцию по ее заполнению; 

2) форму, сроки и порядок оплаты по договору; 

3) порядок пересмотра цены договора (цены лота) в сторону увеличения, а также 

указание на то, что цена заключенного договора не может быть пересмотрена сторонами в 

сторону уменьшения; 

4) порядок передачи прав на имущество, созданное участником аукциона в рамках 

исполнения договора, заключенного по результатам аукциона, и предназначенное для 

поставки товаров (выполнения работ, оказания услуг), поставка (выполнение, оказание) 

https://docs.cntd.ru/document/902198925#8P60LU
https://docs.cntd.ru/document/902198925#8P40LR
https://docs.cntd.ru/document/902198925#8P80LT


которых происходит с использованием имущества, права на которое передаются по 

договору, в случае если создание и передача такого имущества предусмотрены договором; 

5) порядок, место, дату начала и дату и время окончания срока подачи заявок на участие 

в аукционе. При этом датой начала срока подачи заявок на участие в аукционе является день, 

следующий за днем размещения на официальном сайте торгов извещения о проведении 

аукциона. Дата и время окончания срока подачи заявок на участие в аукционе 

устанавливаются в соответствии с пунктом 23 настоящих Правил; 

6) требования к участникам аукциона; 

7) порядок и срок отзыва заявок на участие в аукционе. При этом срок отзыва заявок на 

участие в аукционе устанавливается в соответствии с пунктом 48 настоящих Правил; 

8) формы, порядок, даты начала и окончания предоставления участникам аукциона 

разъяснений положений документации об аукционе в соответствии с пунктом 38 настоящих 

Правил; 

9) величину повышения начальной цены договора («шаг аукциона»); 

10) место, дату и время начала рассмотрения заявок на участие в аукционе; 

11) место, дату и время проведения аукциона; 

12) требование о внесении задатка, размер задатка, срок и порядок внесения задатка, 

реквизиты счета для перечисления задатка в случае установления организатором аукциона 

требования о необходимости внесения задатка. При этом, в случае если организатором 

аукциона установлено требование о внесении задатка, а заявителем подана заявка на участие 

в аукционе в соответствии с требованиями документации об аукционе, соглашение о задатке 

между организатором аукциона и заявителем считается совершенным в письменной форме. 

Установление требования об обязательном заключении договора задатка между 

организатором аукциона и заявителем не допускается; 

13) размер обеспечения исполнения договора, срок и порядок его предоставления в 

случае, если организатором аукциона установлено требование об обеспечении исполнения 

договора. Размер обеспечения исполнения договора устанавливается организатором 

аукциона.  

14) срок, в течение которого должен быть подписан проект договора; составляющий не 

менее десяти дней со дня размещения на официальном сайте торгов протокола аукциона либо 

протокола рассмотрения заявок на участие в аукционе в случае, если аукцион признан 

несостоявшимся по причине подачи единственной заявки на участие в аукционе либо 

признания участником аукциона только одного заявителя; 

15) дату, время, график проведения осмотра имущества, права на которое передаются 

по договору. Осмотр обеспечивает организатор аукциона или специализированная 

организация без взимания платы. Проведение такого осмотра осуществляется не реже, чем 

через каждые пять рабочих дней с даты размещения извещения о проведении аукциона на 

официальном сайте торгов, но не позднее чем за два рабочих дня до даты окончания срока 

подачи заявок на участие в аукционе; 

16) указание на то, что при заключении и исполнении договора изменение условий 

договора, указанных в документации об аукционе, по соглашению сторон и в одностороннем 

порядке не допускается; 

17) указание на то, что условия аукциона, порядок и условия заключения договора с 

участником аукциона являются условиями публичной оферты, а подача заявки на участие в 

аукционе является акцептом такой оферты; 

18) копию документа, подтверждающего согласие собственника имущества (а в случае 

заключения договора субаренды, также и арендодателя) на предоставление 

соответствующих прав по договору, право на заключение которого является предметом 

торгов; 

19) копию документа, подтверждающего согласие собственника имущества 

(арендодателя) на предоставление лицом, с которым заключается договор, соответствующих 

прав третьим лицам, или указание на то, что передача соответствующих прав третьим лицам 

не допускается. 

https://docs.cntd.ru/document/902198925#8OU0LQ
https://docs.cntd.ru/document/902198925#8P40LQ
https://docs.cntd.ru/document/902198925#8OU0LO
https://docs.cntd.ru/document/902198925#8OU0LO


35. К документации об аукционе должен быть приложен проект договора (в случае 

проведения аукциона по нескольким лотам - проект договора в отношении каждого лота), 

который является неотъемлемой частью документации об аукционе. 

36. Сведения, содержащиеся в документации об аукционе, должны соответствовать 

сведениям, указанным в извещении о проведении аукциона. 

37. Документация об аукционе предоставляется в порядке, установленном пунктами 43-

46 настоящих Правил. 

38. Разъяснение положений документации об аукционе осуществляется в следующем 

порядке: 

любое заинтересованное лицо вправе направить в письменной форме, в том числе в 

форме электронного документа, организатору запрос о разъяснении положений аукционной 

документации. В течение двух рабочих дней с даты поступления указанного запроса 

организатор аукциона обязан направить в письменной форме или в форме электронного 

документа разъяснения положений аукционной документации, если указанный запрос 

поступил к нему не позднее чем за три рабочих дня до даты окончания срока подачи заявок 

на участие в аукционе. 

В течение одного дня с даты направления разъяснения положений аукционной 

документации по запросу заинтересованного лица такое разъяснение должно быть 

размещено организатором аукциона на официальном сайте торгов с указанием предмета 

запроса, но без указания заинтересованного лица, от которого поступил запрос. Разъяснение 

положений аукционной документации не должно изменять ее суть. 

39. Организатор аукциона по собственной инициативе или в соответствии с запросом 

заинтересованного лица вправе принять решение о внесении изменений в документацию об 

аукционе не позднее чем за пять дней до даты окончания подачи заявок на участие в 

аукционе. Изменение предмета аукциона не допускается. В течение одного дня с даты 

принятия указанного решения такие изменения размещаются организатором аукциона или 

специализированной организацией в порядке, установленном для размещения на 

официальном сайте торгов извещения о проведении аукциона. В течение двух рабочих дней 

с даты принятия указанного решения такие изменения направляются заказными письмами 

или в форме электронных документов всем заявителям, которым была предоставлена 

документация об аукционе. При этом срок подачи заявок на участие в аукционе должен быть 

продлен таким образом, чтобы с даты размещения на официальном сайте торгов изменений, 

внесенных в документацию об аукционе, до даты окончания срока подачи заявок на участие 

в аукционе он составлял не менее пятнадцати дней. 

 VIII. Порядок подачи заявок на участие в аукционе 

40. Заявка на участие в аукционе подается в срок и по форме, которые установлены 

документацией об аукционе. Подача заявки на участие в аукционе является акцептом оферты 

в соответствии со статьей 438 Гражданского кодекса Российской Федерации. 

41. Заявка на участие в аукционе должна содержать: 

1) сведения и документы о заявителе, подавшем такую заявку: 

а) фирменное наименование (наименование), сведения об организационно-правовой 

форме, о месте нахождения, почтовый адрес (для юридического лица), фамилия, имя, 

отчество, паспортные данные, сведения о месте жительства (для физического лица), номер 

контактного телефона; 

б) полученную не ранее чем за шесть месяцев до даты размещения на официальном 

сайте торгов извещения о проведении аукциона выписку из единого государственного 

реестра юридических лиц или нотариально заверенную копию такой выписки (для 

юридических лиц), полученную не ранее чем за шесть месяцев до даты размещения на 

официальном сайте торгов извещения о проведении аукциона выписку из единого 

государственного реестра индивидуальных предпринимателей или нотариально заверенную 

копию такой выписки (для индивидуальных предпринимателей), копии документов, 

удостоверяющих личность (для иных физических лиц), надлежащим образом заверенный 

перевод на русский язык документов о государственной регистрации юридического лица или 

физического лица в качестве индивидуального предпринимателя в соответствии с 

законодательством соответствующего государства (для иностранных лиц), полученные не 

https://docs.cntd.ru/document/902198925#7E20KE
https://docs.cntd.ru/document/902198925#7E80KH
https://docs.cntd.ru/document/9027690#BQE0P8


ранее чем за шесть месяцев до даты размещения на официальном сайте торгов извещения о 

проведении аукциона; 

в) документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление действий от имени 

заявителя - юридического лица (копия решения о назначении или об избрании либо приказа 

о назначении физического лица на должность, в соответствии с которым такое физическое 

лицо обладает правом действовать от имени заявителя без доверенности (далее - 

руководитель). В случае если от имени заявителя действует иное лицо, заявка на участие в 

должна содержать также доверенность на осуществление действий от имени заявителя, 

заверенную печатью заявителя (при наличии печати) и подписанную руководителем 

заявителя (для юридических лиц) или уполномоченным этим руководителем лицом, либо 

нотариально заверенную копию такой доверенности. В случае если указанная доверенность 

подписана лицом, уполномоченным руководителем заявителя, заявка на участие в аукционе 

должна содержать также документ, подтверждающий полномочия такого лица; 

г) копии учредительных документов заявителя (для юридических лиц); 

д) решение об одобрении или о совершении крупной сделки либо копия такого решения 

в случае, если требование о необходимости наличия такого решения для совершения 

крупной сделки установлено законодательством Российской Федерации, учредительными 

документами юридического лица и если для заявителя заключение договора, внесение 

задатка или обеспечение исполнения договора являются крупной сделкой; 

е) заявление об отсутствии решения о ликвидации заявителя - юридического лица, об 

отсутствии решения арбитражного суда о признании заявителя - юридического лица, 

индивидуального предпринимателя банкротом и об открытии конкурсного производства, об 

отсутствии решения о приостановлении деятельности заявителя в порядке, 

предусмотренном Кодексом Российской Федерации об административных 

правонарушениях; 

 3) документы или копии документов, подтверждающие внесение задатка, в случае если 

в документации об аукционе содержится требование о внесении задатка (платежное 

поручение, подтверждающее перечисление задатка). 

42. Не допускается требовать от заявителя иное, за исключением документов и 

сведений, предусмотренных пунктом 41 настоящих Правил. 

43. При получении заявки на участие в аукционе, поданной в форме электронного 

документа, организатор аукциона, специализированная организация обязаны подтвердить в 

письменной форме или в форме электронного документа ее получение в течение одного 

рабочего дня с даты получения такой заявки. 

44. Заявитель вправе подать только одну заявку в отношении каждого предмета 

аукциона (лота). 

45. Прием заявок на участие в аукционе прекращается в указанный в извещении о 

проведении аукциона день рассмотрения заявок на участие в аукционе непосредственно 

перед началом рассмотрения заявок. 

46. Каждая заявка на участие в аукционе, поступившая в срок, указанный в извещении 

о проведении аукциона, регистрируется организатором аукциона. По требованию заявителя 

организатор аукциона выдают расписку в получении такой заявки с указанием даты и 

времени ее получения. 

47. Полученные после окончания установленного срока приема заявок на участие в 

аукционе заявки не рассматриваются и в тот же день возвращаются соответствующим 

заявителям. В случае если было установлено требование о внесении задатка, организатор 

аукциона обязан вернуть задаток указанным заявителям в течение пяти рабочих дней с даты 

подписания протокола аукциона 

48. Заявитель вправе отозвать заявку в любое время до установленных даты и времени 

начала рассмотрения заявок на участие в аукционе. В случае если было установлено 

требование о внесении задатка, организатор аукциона обязан вернуть задаток указанному 

заявителю в течение пяти рабочих дней с даты поступления организатору аукциона 

уведомления об отзыве заявки на участие в аукционе. 

49. В случае если по окончании срока подачи заявок на участие в аукционе подана 

только одна заявка или не подано ни одной заявки, аукцион признается несостоявшимся. В 

https://docs.cntd.ru/document/901807667#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/901807667#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/902198925#8P60LS


случае если документацией об аукционе предусмотрено два и более лота, аукцион признается 

несостоявшимся только в отношении тех лотов, в отношении которых подана только одна 

заявка или не подано ни одной заявки. 

IX. Порядок рассмотрения заявок на участие в аукционе 

50. Аукционная комиссия рассматривает заявки на участие в аукционе на предмет 

соответствия требованиям, установленным документацией об аукционе, и соответствия 

заявителей требованиям, установленным настоящими правилами 

51. Срок рассмотрения заявок на участие в аукционе не может превышать десяти дней с 

даты окончания срока подачи заявок. 

52. В случае установления факта подачи одним заявителем двух и более заявок на 

участие в аукционе в отношении одного и того же лота при условии, что поданные ранее 

заявки таким заявителем не отозваны, все заявки на участие в аукционе такого заявителя, 

поданные в отношении данного лота, не рассматриваются и возвращаются такому заявителю. 

53. На основании результатов рассмотрения заявок на участие в аукционе аукционной 

комиссией принимается решение о допуске к участию в аукционе заявителя и о признании 

заявителя участником аукциона или об отказе в допуске такого заявителя к участию в 

аукционе в порядке и по основаниям, предусмотренным настоящими правилами, которое 

оформляется протоколом рассмотрения заявок на участие в аукционе. Протокол ведется 

аукционной комиссией и подписывается всеми присутствующими на заседании членами 

аукционной комиссии в день окончания рассмотрения заявок. Протокол должен содержать 

сведения о заявителях, решение о допуске заявителя к участию в аукционе и признании его 

участником аукциона или об отказе в допуске к участию в аукционе с обоснованием такого 

решения и с указанием положений настоящих Правил, которым не соответствует заявитель, 

положений документации об аукционе, которым не соответствует его заявка на участие в 

аукционе, положений такой заявки, не соответствующих требованиям документации об 

аукционе. Указанный протокол в день окончания рассмотрения заявок на участие в аукционе 

размещается организатором аукциона   на официальном сайте торгов. Заявителям 

направляются уведомления о принятых аукционной комиссией решениях не позднее дня, 

следующего за днем подписания указанного протокола. В случае если по окончании срока 

подачи заявок на участие в аукционе подана только одна заявка или не подано ни одной 

заявки, в указанный протокол вносится информация о признании аукциона несостоявшимся. 

54. В случае если в документации об аукционе было установлено требование о внесении 

задатка, организатор аукциона обязан вернуть задаток заявителю, не допущенному к 

участию в аукционе, в течение пяти рабочих дней с даты подписания протокола 

рассмотрения заявок. 

55. В случае если принято решение об отказе в допуске к участию в аукционе всех 

заявителей или о признании только одного заявителя участником аукциона, аукцион 

признается несостоявшимся. В случае если документацией об аукционе предусмотрено два 

и более лота, аукцион признается несостоявшимся только в отношении того лота, решение 

об отказе в допуске к участию в котором принято относительно всех заявителей, или решение 

о допуске к участию в котором и признании участником аукциона принято относительно 

только одного заявителя. 

X. Порядок проведения аукциона 

56. В аукционе могут участвовать только заявители, признанные участниками аукциона. 

Организатор аукциона обязан обеспечить участникам аукциона возможность принять 

участие в аукционе непосредственно или через своих представителей. 

57. Аукцион проводится организатором аукциона в присутствии членов аукционной 

комиссии и участников аукциона (их представителей). 

58. Аукцион проводится путем повышения начальной (минимальной) цены договора 

(цены лота), указанной в извещении о проведении аукциона, на «шаг аукциона». 

59. «Шаг аукциона» устанавливается в размере пяти процентов начальной 

(минимальной) цены договора (цены лота), указанной в извещении о проведении аукциона. 

В случае если после троекратного объявления последнего предложения о цене договора ни 

один из участников аукциона не заявил о своем намерении предложить более высокую цену 

договора, аукционист обязан снизить «шаг аукциона» на 0,5 процента начальной 



(минимальной) цены договора (цены лота), но не ниже 0,5 процента начальной 

(минимальной) цены договора (цены лота). 

60. Аукционист выбирается из числа членов аукционной комиссии путем открытого 

голосования членов аукционной комиссии большинством голосов. 

61. Аукцион проводится в следующем порядке: 

1) аукционная комиссия непосредственно перед началом проведения аукциона 

регистрирует явившихся на аукцион участников аукциона (их представителей). В случае 

проведения аукциона по нескольким лотам аукционная комиссия перед началом каждого 

лота регистрирует явившихся на аукцион участников аукциона, подавших заявки в 

отношении такого лота (их представителей). При регистрации участникам аукциона (их 

представителям) выдаются пронумерованные карточки (далее - карточки); 

2) аукцион начинается с объявления аукционистом начала проведения аукциона (лота), 

номера лота (в случае проведения аукциона по нескольким лотам), предмета договора, 

начальной (минимальной) цены договора (лота), «шага аукциона», после чего аукционист 

предлагает участникам аукциона заявлять свои предложения о цене договора; 

3) участник аукциона после объявления аукционистом начальной (минимальной) цены 

договора (цены лота) и цены договора, увеличенной в соответствии с «шагом аукциона» в 

порядке, установленном пунктом 59 настоящих Правил, поднимает карточку в случае, если 

он согласен заключить договор по объявленной цене; 

4) аукционист объявляет номер карточки участника аукциона, который первым поднял 

карточку после объявления аукционистом начальной (минимальной) цены договора (цены 

лота) и цены договора, увеличенной в соответствии с «шагом аукциона», а также новую цену 

договора, увеличенную в соответствии с «шагом аукциона» в порядке, 

установленном пунктом 59 настоящих Правил, и «шаг аукциона», в соответствии с которым 

повышается цена; 

5) если после троекратного объявления аукционистом цены договора ни один участник 

аукциона не поднял карточку, участник аукциона, надлежащим образом исполнявший свои 

обязанности по ранее заключенному договору в отношении имущества, права на которое 

передаются по договору, и письменно уведомивший организатора аукциона о желании 

заключить договор (далее - действующий правообладатель), вправе заявить о своем желании 

заключить договор по объявленной аукционистом цене договора; 

6) если действующий правообладатель воспользовался правом, 

предусмотренным подпунктом 5 пункта 61 настоящих Правил, аукционист вновь предлагает 

участникам аукциона заявлять свои предложения о цене договора, после чего, в случае если 

такие предложения были сделаны и после троекратного объявления аукционистом цены 

договора ни один участник аукциона не поднял карточку, действующий правообладатель 

вправе снова заявить о своем желании заключить договор по объявленной аукционистом 

цене договора; 

7) аукцион считается оконченным, если после троекратного объявления аукционистом 

последнего предложения о цене договора или после заявления действующего 

правообладателя о своем желании заключить договор по объявленной аукционистом цене 

договора ни один участник аукциона не поднял карточку. В этом случае аукционист 

объявляет об окончании проведения аукциона (лота), последнее и предпоследнее 

предложения о цене договора, номер карточки и наименование победителя аукциона и 

участника аукциона, сделавшего предпоследнее предложение о цене договора. 

62. Победителем аукциона признается лицо, предложившее наиболее высокую цену 

договора, либо действующий правообладатель, если он заявил о своем желании заключить 

договор по объявленной аукционистом наиболее высокой цене договора.  

63. При проведении аукциона организатор аукциона в обязательном порядке 

осуществляет аудио- или видеозапись аукциона и ведет протокол аукциона, в котором 

должны содержаться сведения о месте, дате и времени проведения аукциона, об участниках 

аукциона, о начальной (минимальной) цене договора (цене лота), последнем и 

предпоследнем предложениях о цене договора, наименовании и месте нахождения (для 

юридического лица), фамилии, об имени, отчестве, о месте жительства (для физического 

лица) победителя аукциона и участника, который сделал предпоследнее предложение о цене 

https://docs.cntd.ru/document/902198925#8PE0LU
https://docs.cntd.ru/document/902198925#8PE0LU
https://docs.cntd.ru/document/902198925#8QC0M2


договора. Протокол подписывается всеми присутствующими членами аукционной комиссии 

в день проведения аукциона. Протокол составляется в двух экземплярах, один из которых 

остается у организатора аукциона. Организатор аукциона в течение трех рабочих дней с даты 

подписания протокола передает победителю аукциона один экземпляр протокола и проект 

договора, который составляется путем включения цены договора, предложенной 

победителем аукциона, в проект договора, прилагаемый к документации об аукционе. 

64. Протокол аукциона размещается на официальном сайте торгов организатором 

аукциона   в течение дня, следующего за днем подписания указанного протокола. 

65. Любой участник аукциона вправе осуществлять аудио- и/или видеозапись 

аукциона. 

66. Любой участник аукциона после размещения протокола аукциона вправе направить 

организатору аукциона в письменной форме, в том числе в форме электронного документа, 

запрос о разъяснении результатов аукциона. Организатор аукциона в течение двух рабочих 

дней с даты поступления такого запроса обязан представить такому участнику аукциона 

соответствующие разъяснения в письменной форме или в форме электронного документа. 

 67. В случае если было установлено требование о внесении задатка, организатор 

аукциона в течение пяти рабочих дней с даты подписания протокола аукциона обязан 

возвратить задаток участникам аукциона, которые участвовали в аукционе, но не стали 

победителями, за исключением участника аукциона, который сделал предпоследнее 

предложение о цене договора. Задаток, внесенный участником аукциона, который сделал 

предпоследнее предложение о цене договора, возвращается такому участнику аукциона в 

течение пяти рабочих дней с даты подписания договора с победителем аукциона или с таким 

участником аукциона. В случае если один участник аукциона является одновременно 

победителем аукциона и участником аукциона, сделавшим предпоследнее предложение о 

цене договора, при уклонении указанного участника аукциона от заключения договора в 

качестве победителя аукциона задаток, внесенный таким участником, не возвращается. 

68. В случае если в аукционе участвовал один участник или в случае если в связи с 

отсутствием предложений о цене договора, предусматривающих более высокую цену 

договора, чем начальная (минимальная) цена договора (цена лота), «шаг аукциона» снижен 

в соответствии с пунктом 59 настоящих Правил до минимального размера и после 

троекратного объявления предложения о начальной (минимальной) цене договора (цене 

лота) не поступило ни одного предложения о цене договора, которое предусматривало бы 

более высокую цену договора, аукцион признается несостоявшимся. В случае если 

документацией об аукционе предусмотрено два и более лота, решение о признании аукциона 

несостоявшимся принимается в отношении каждого лота отдельно. 

69. Протоколы, составленные в ходе проведения аукциона, заявки на участие в 

аукционе, документация об аукционе, изменения, внесенные в документацию об аукционе, и 

разъяснения документации об аукционе, а также аудио- или видеозапись аукциона хранятся 

организатором аукциона не менее трех лет. 

 XI. Заключение договора по результатам аукциона 

70.  По результатам аукциона производится заключение договора. 

 XII. Последствия признания аукциона несостоявшимся 

71. В случае если аукцион признан несостоявшимся по причине подачи единственной 

заявки на участие в аукционе либо признания участником аукциона только одного заявителя, 

с лицом, подавшим единственную заявку на участие в аукционе, в случае, если указанная 

заявка соответствует требованиям и условиям, предусмотренным документацией об 

аукционе, а также с лицом, признанным единственным участником аукциона, организатор 

аукциона обязан заключить договор на условиях и по цене, которые предусмотрены заявкой 

на участие в аукционе и документацией об аукционе, но по цене не менее начальной 

(минимальной) цены договора (лота), указанной в извещении о проведении аукциона. 

72. В случае если аукцион признан несостоявшимся по основаниям, не указанным 

в пункте 71 настоящих Правил, организатор аукциона вправе объявить о проведении нового 

аукциона в установленном порядке. При этом в случае объявления о проведении нового 

аукциона организатор  вправе изменить условия аукциона. 

   

https://docs.cntd.ru/document/902198925#8PE0LU
https://docs.cntd.ru/document/902198925#8PQ0M3


Приложение № 2  

к Положению о коммерческом найме жилых 

помещений, находящихся в собственности 

Новозыбковского городского округа  

Брянской области 

ДОГОВОР 

КОММЕРЧЕСКОГО НАЙМА ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА № 

г. Новозыбков                                                                     « ____» __________ 20 _____ 

 

Комитет по управлению имуществом Новозыбковской городской администрации, в 

лице председателя, действующего от имени собственника жилого помещения 

Новозыбковской городской администрации, именуемое в дальнейшем Наймодатель с одной 

стороны, и гражданин(ка) 

__________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество) 

_______________________________________________________________________, 

(наименование документа, удостоверяющего личность; серия, номер, кем и когда 

выдан), именуемый (ая) в дальнейшем Наниматель с другой стороны, вместе именуемые 

Стороны, на основании постановления Новозыбковской городской администрации от 

_______ № ______ заключили настоящий Договор о нижеследующем. 

I. Предмет договора 

1.1.Наймодатель предоставляет Нанимателю за плату во владение и пользование 

изолированное жилое помещение, находящееся в муниципальной собственности, общей 

площадью _____, расположенное по адресу______________, 

(указывается количество комнат, номер квартиры, номер дома, название улицы, название 

населенного пункта) кадастровый номер____________. 

1.2.Срок найма жилого помещения устанавливается на срок с «____»_______ 20__ 

года по «___» ________ 20__ года. 

1.3. Характеристика предоставляемого жилого помещения, его технического 

состояния, а также санитарно-технического и иного оборудования, находящегося в нем, 

содержится в техническом паспорте жилого помещения или в акте приема передачи 

(приложение к настоящему договору). 

1.4. Совместно с Нанимателем в жилое помещение вселяются граждане: 

__________________________________________________________________(указыв

аются фамилия, имя, отчество гражданина, степень родства, год рождения) 

II. Права и обязанности Нанимателя 

2.1. Наниматель имеет право: 

2.1.1. На использование жилого помещения для проживания, в том числе с 

гражданами, постоянно с ним проживающими. 

2.1.2.Допускать в жилое помещение в заранее согласованное время представителя 

Наймодателя для осмотра технического состояния жилого помещения, санитарно- 

технического и иного оборудования, находящегося в нем . 

2.1.3.На преимущественное право, на заключение договора на новый срок по 

истечении срока договора коммерческого найма, если отсутствует решение собственника 

жилого помещения об отказе в пролонгации. 

2.1.4.С согласия других граждан, постоянно проживающих с ним, в любое время 

расторгнуть договор коммерческого найма жилого помещения с письменным 

предупреждением Наймодателя за три месяца. 

2.1.5.На сохранение права пользования жилым помещением при переходе права 

собственности на это помещение, а также хозяйственного ведения или оперативного 

управления. 

2.1.6.Наниматель может иметь иные права, предусмотренные законодательством. 

2.2. Наниматель обязан: 



2.2.1.Использовать жилое помещение по назначению и в пределах, установленных 

Жилищным кодексом Российской Федерации. 

2.2.2.Соблюдать правила пользования жилым помещением. 

2.2.3.Обеспечивать сохранность жилого помещения. 

2.2.4.Поддерживать надлежащее состояние жилого помещения. Самовольное 

переустройство или перепланировка жилого помещения не допускается. 

2.2.5. Проводить текущий  и капитальный ремонт жилого помещения. 

2.2.6.Своевременно (ежемесячно) вносить плату за коммерческий найм жилого 

помещения и коммунальные услуги (обязательные платежи). 

Обязанность вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги возникает с 

даты заключения настоящего Договора. Несвоевременное внесение платы за жилое 

помещение и коммунальные услуги влечет взимание пеней в порядке и размере, которые 

установлены статьей 155 Жилищного кодекса Российской Федерации. 

2.2.7. При обнаружении неисправностей жилого помещения или санитарно- 

технического и иного оборудования, находящегося в нем, немедленно принимать возможные 

меры к их устранению и в случае необходимости сообщать о них Наймодателю или в 

соответствующую эксплуатирующую организацию. 

2.2.8.Осуществлять пользование жилым помещением с учетом соблюдения прав и 

законных интересов соседей, требований пожарной безопасности, санитарно-гигиенических, 

экологических и иных требований законодательства. 

2.2.9.При освобождении жилого помещения сдать его в течение 3 дней Наймодателю 

в надлежащем состоянии, оплатить стоимость не произведенного Нанимателем и входящего 

в его обязанности текущего ремонта жилого помещения, а также погасить задолженность по 

оплате жилого помещения и коммунальных услуг. 

2.2.10. При расторжении или прекращении настоящего Договора освободить жилое 

помещение. В случае отказа освободить жилое помещение Наниматель и граждане, 

постоянно проживающие с Нанимателем, подлежат выселению в судебном порядке. 

2.2.11.Наниматель жилого помещения несет иные обязанности, предусмотренные 

законодательством. 

2.2.12.Временное отсутствие Нанимателя и граждан, постоянно проживающих с 

Нанимателем, не влечет изменение их прав и обязанностей по настоящему Договору. 

2.2.13.Наниматель не вправе осуществлять приватизацию жилого помещения, выкуп, 

обмен жилого помещения, а также передавать его вподнаем. 

2.2.14. Граждане, постоянно проживающие с Нанимателем, имеют право на 

пользование жилым помещением наравне с Нанимателем, если иное не установлено 

соглашением между ними. 

2.2.15.Если иное помещение в результате действий Нанимателя и/или членов его 

семьи и/или непринятия им своевременных и необходимых  мер, окажется в аварийном 

состоянии, то Наниматель восстанавливает его своими силами и за свой счет, или возмещает 

ущерб, нанесенный Наймодателю, в установленном законом порядке. 

2.2.16. Возмещать ущерб, причиненный  Наймодателю, вследствие ненадлежащего 

пользования жилым помещением. 

III. Права и обязанности Наймодателя 

3.1.Наймодатель имеет право: 

3.1.1.Требовать своевременного внесения платы за коммерческий найм жилого 

помещения и коммунальные услуги. 

3.1.2.Изменять плату за коммерческий найм жилого помещения, о чем письменно 

уведомляет Нанимателя в течение 10 дней с даты принятия соответствующего решения. 

3.1.3.Наймодатель в заранее согласованное с Нанимателем время вправе 

осуществлять осмотр технического состояния жилого помещения, санитарно-технического 

и иного оборудования, находящегося в нем. 

3.1.4.Требовать расторжения настоящего Договора в случаях нарушения 

Нанимателем жилищного законодательства и условий настоящего Договора. 

3.1.5.Наймодатель может иметь иные права, предусмотренные законодательством. 

3.2. Наймодатель обязан: 



3.2.1.Передать Нанимателю свободное от прав иных лиц и пригодное для проживания 

жилое помещение в состоянии, отвечающем требованиям пожарной безопасности, 

санитарно-гигиеническим, экологическим и иным требованиям. 

3.2.2.В случае изменения реквизитов зачисления денежных средств и размера платы 

за коммерческий найм письменно уведомить Нанимателя о необходимости заключения 

дополнительного соглашения к настоящему Договору. 

3.2.3.Принять в установленные настоящим Договором сроки жилое помещение у 

Нанимателя с соблюдением условий, предусмотренных подпунктом 2.2.11. настоящего 

Договора. 

IV. Расторжение и прекращение Договора 

4.1. Наниматель с согласия других граждан, постоянно проживающих с ним, имеет 

право в любое время расторгнуть договор коммерческого найма жилого помещения с 

письменным предупреждением Наймодателя за три месяца. 

4.2.Настоящий Договор может быть расторгнут в любое время по соглашению 

Сторон. 

4.3.Расторжение настоящего Договора по требованию Наймодателя допускается в 

судебном порядке в случае: 

-не внесения Нанимателем платы за жилое помещение и (или) коммунальные услуги 

в течение более 6 месяцев; 

-разрушения или повреждения жилого помещения Нанимателем или членами его 

семьи; 

- систематического нарушения прав и законных интересов соседей; 

- использование жилого помещения не по назначению. 

4.4. Настоящий Договор прекращается в связи: 

- с утратой (разрушением) жилого помещения; 

- с окончанием срока договора. 

4.5. В случае расторжения или прекращения настоящего Договора в связи с 

истечением срока договора Наниматель и граждане, постоянно проживающие с 

Нанимателем, должны освободить жилое помещение. В случае отказа освободить жилое 

помещение Наниматель и другие граждане, проживающие в жилом помещении к моменту 

расторжения договора, подлежат выселению из жилого помещения на основании решения 

суда. 

Все разногласия, возникающие в связи с исполнением настоящего договора или в 

связи с ним, разрешаются сторонами путем переговоров. Срок ответа на претензию- 10 дней 

с момента уведомления о ее  получении.  

V. Внесение платы по Договору 

5.1. Наниматель обязуется регулярно вносить Наймодателю плату за пользование 

жилым помещением. 

5.2. Плата за коммерческий найм составляет _____ (____) руб. в месяц. 

В случае изменения стоимости найма 1 кв.м общей площади жилого помещения 

жилищного фонда коммерческого использования и платы за коммерческий найм, с 

Нанимателем заключается дополнительное соглашение к Договору. 

5.3.Плата за коммерческий найм жилого помещения вносится Нанимателем 

ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем.  

5.4.Наниматель самостоятельно помимо платы, установленной п. 5.2 настоящего 

Положения, вносит плату за содержание и ремонт жилого помещения, а также коммунальные 

услуги в размере и порядке, установленными законодательством. 

VI. Иные условия 

6.1. Споры, которые могут возникнуть между сторонами по настоящему Договору, 

разрешаются в порядке, предусмотренном законодательством. 

6.2. Настоящий договор составлен в 2 экземплярах, один из которых находится у 

Наймодателя, 2-ой - у Нанимателя.  

6.3. Стороны несут ответственность за невыполнение или ненадлежащее выполнение 

своих обязанностей по настоящему договору. 



6.4.При неисполнении или ненадлежащем исполнении одной из сторон своих 

обязательств по настоящему договору, другая стороны вправе требовать с виновной стороны 

возмещения понесенных убытков в полном объеме. 

6.5.Уплата санкций, установленных настоящим договором, не освобождает Стороны 

от выполнения обязательств по настоящему договору  

Наймодатель 

Комитет по управлению имуществом Новозыбковской городской администрации 

Председатель комитета __________________ 

Наниматель__________________/ _______________ 

(Ф.И.О.) (подпись) 

 

Акт приема передачи 

к договору коммерческого найма жилого помещения  

 

город______________                             от «____»________ _____ 

 

______________________________________ именуемый в дальнейшем 

«Наймодатель» с одной стороны и _____________________________ именуемый в 

дальнейшем Наниматель с другой стороны совместно именуемые Стороны, составили 

настоящий акт о нижеследующем: 

1. Во исполнение своего обязательства, передаче ________________ по договору 

коммерческого найма жилого помещения от «___»_____ ______  Наймодатель передал а 

Наниматель принял во временное владение и пользование (найм) следующее жилое 

помещение: ______________________. Жилое помещение имеет площадь________ в том 

числе жилую __________ . Жилое помещение оборудовано 

________________________________________  

2. Показания счетчиков :_____________________________________ 

________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

3. Настоящим Наниматель подтверждает: 

– что он осмотрел принятое по настоящему акту жилое помещение, а также находящиеся 

в нем оборудование _____________________; 

- что принятое им по настоящему акту жилое помещение находится в состоянии, 

пригодном для его постоянного проживания, и он не имеет к принятому жилому 

помещению претензий; 

-что при подписании настоящего акта Наймодатель передал Нанимателю ___ комплект 

ключей от входной двери. 

4. Настоящий акт составлен и подписан в двух экземплярах, имеющих равную 

юридическую силу, по одному экземпляру с каждой из сторон 

 

Передал  :                                                        Принял: 


